
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00744204- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2022-00744204- -UNC-ME#FCC por el cual la Secretaría de Asuntos Académicos solicita se
apruebe el dictado de seminarios optativos a dictarse en el segundo cuatrimestre del año en curso.

Y CONSIDERANDO:

Que la vigencia de los seminarios opcionales y optativos que se dictan en la Licenciatura en
Comunicación Social de la Facultad de Ciencias de la Comunicación como parte del Plan de
Estudios finalizó en diciembre de 2021.

Que es necesario dar continuidad al desarrollo curricular de la carrera para el segundo cuatrimestre
del ciclo lectivo 2022;

Que los seminarios han sido propuestos por docentes de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación y aprobados por la Secretaría de Asuntos Académicos;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar para el segundo cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2022 de la Licenciatura
en Comunicación Social el dictado de los Seminarios Optativos y Opcionales que se detallan en
ANEXO I y que forman parte de la presente

ARTÍCULO 2°: Protocolícese. Comuníquese. Gírese a la Secretaría de Asuntos Académicos.
Oportunamente, archívese.







ANEXO I 


Seminarios aprobados para ser dictados en el 2° cuatrimestre del año 2022 


 
SEMINARIOS OPTATIVOS - CICLO BÁSICO 


 
Nombre del Seminario 


 
Docentes a cargo 


 
Antropología y Comunicación "Etnicidades 
contemporáneas y lógicas mediáticas de 
producción de alteridades" 


 
Noemí Lorca, José María Bompadre, Magdalena Doyle, 
Ilardo Corina; Castro Cecilia, Perissinotti Victoria 


 
Ciudades en las sociedades contemporáneas 
desde la perspectiva de la comunicación y la 
cultura 


 
Raggiotti Letizia, Ferrer Mónica 


 
Medio Oriente contemporáneo y reciente: El rol 
de los medios en la dinámica regional actual 


 
Mengo Reneé; Mengo Lucía Irene; Tenaglia Pablo; Mathe 
Inés; Pizarro Hugo Ignacio; Jobani Maisa; Villagra Cristina 


 
Taller de Informática Aplicada II 


 
Lubrina Roberto; Bavio Eduardo; Gor Oscar; Rodríguez 
María Eugenia; Olmo Roberto; Llimós Ana Gabirela 


 
Comunicación y procesos de innovación 


 
Ortiz Claudia; Zuccarino César; Gurvich Marta 


  


 
SEMINARIOS OPCIONALES - ORIENTACIONES 


 
Nombre del Seminario 


 
Docentes a cargo 


 
Comunicación en Salud 


 
Mendizabal Victoria; Cabral Ximena 


 
Comunicación y Educación 


 
Da Porta, Eva 


 
Comunicación y relaciones internacionales: 
Derechos Humanos 


 
Redolfi Cecilia, Fessia Emiliano, Gómez Alejandra 


 
Enfoque estadístico en la comunicación social 


 
Carla Carrizo Stauffer 







 
Estética Radiofónica 


 
Ramos Pablo 


 
Emociones y afectos en las agendas políticas, de 
género y socioambientales en la América Latina 
reciente. 


Mengo Reneé; Alaniz María; Naranjo Isabel; González 
Tomás; Pelizza Lautaro; Bruera Rodrigo; Pizarro Hugo; 
Bratti Fernanda; Echevarría Luciana; Becker Micaela; 
Agostina Gentilli 


 
Opinión Pública y Medios de comunicación 


 
Haiquel Miguel, Mandakovic Mariana, Saur Daniel, Valán, 
Alberto 


 
Realización de trabajos Finales en TV 


 
Ataide Julio 


 
Seminario de Teoría critica: racionalidad política, 
neoliberalismo y hegemonía en las sociedades 
contemporáneas 


 
Merlo Carlos, Ksiazenicki  Inés, 


 
Taller de Narrativa transmedia  


 
Caminos, Alfredo; Ardini Claudia; Arraya Yanina; Servent, 
Pedro 


 
Teorías Latinoamericanas de la Educación: 
aportes al campo de la comunicación 


 
Bambozzi Enrique 


 
Realización documental 


 
Ferreyra María Elena, Frau,Ana Lucía 


 
Prácticas Periodísticas Audiovisuales 


 
Parisi Mariela, Gatti Julia, Blarasin Ricardo 


 
De Amazonas, bárbaros y todo lo demás: 
Cibercultura u comunidades digitales en el S XXI 


 
Natta Pablo, Reynoso Daniela, Galdeano Gustavo 


 
Modernidad estética y teoría crítica: Actitud 
crítica, metacrítica, poscrítica 


 
María Verónica Galfione,; Esteban Alejandro Juárez; 
Matías Cristobo; Eugenia Roldán; Szychowski Patricio 


 
Comunicación y personas mayores 


 
Vidal Elizabeth; Gaiteri Jorge; Arraya Yanina 


Memorias y distopías:  constructos temporales en 
relatos contemporáneos 


Castillo Jimena; Pincin María Virginia 


 





	numero_documento: RD-2022-774-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Septiembre de 2022
		2022-09-27T10:03:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T10:17:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T10:17:19-0300
	GDE UNC




